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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová Ph.D.

Posluchač: Hana Machutková

Název diplomové práce: Vliv různých druhů a poměrů mikrokrystalické

celulosy a laktosy na fyzikální vlastnosti tabletovin a

tablet

V práci byly hodnoceny vlastnosti tabletovin připravených z pěti různých

druhů mikrokrystalické celulosy (Avicel
®

A-101, 102, 105, 112, 200) a tří druhů

laktosy v různých poměrech. U tabletovin byla porovnávána vlhkost, sypná a

setřesná hustota a sypný úhel. S přídavkem laktosy do směsi docházelo obecně ke

snížení obsahu vlhkosti v tabletovině. Po vyhodnocení tokových vlastností byly

směsi s vhodnými vlastnostmi vylisovány při lisovacích silách 8 a 12kN. Byla

sledována síla potřebná k vysunutí tablety, pevnost, doba rozpadu a oděr vzniklých

tablet. Nejhorší lisovatelnost byla zjištěna pro směsi s vyšší koncentrací Avicelu 105.

Díky velmi malým a jemným částicím (cca 20μm) docházelo k nerovnoměrnému

plnění matrice a lisování nebylo úspěšné. Naopak nejlepší tokové a kompaktační

vlastnosti vykazovaly směsi Avicelu 200. Nejvyšší pevností se vyznačovaly tablety

obsahující pouze Avicel. S přídavkem laktosy pevnost tablet ve většině případů

klesala. Při porovnání pevnosti tablet připravených ze směsí Avicelů

s monohydrátem laktosy 80 a laktosou SD v poměru 50:50 klesala pevnost v pořadí

A-105  A-101  A-102  A-200, A-112.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Departmanet of Pharmaceutical technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová Ph.D.

Student: Hana Machutková

Title of Thesis:

Influence of different types and ratios of

microcrystalline cellulose and lactose

on physical properties of tablet blends and tablets.

In this study, the properties of tablet blends prepared from five different kinds

of microcrystalline cellulose (Avicel ® A-101, 102, 105, 112, 200) and three types of

lactose in different proportions were evaluated. Moisture content, the bulk and

tapped density and the angle of repose were compared for tablet blends. The addition

of lactose to the mixtures caused the decrease in the moisture content in the tablet

blends. After evaluating the flow properties, the mixtures with suitable

characteristics were compacted at compression forces of 8 and 12 kN. The force

required to eject the tablet, the table strength, the disintegration time and the friability

of the resulting tablets were estimated. The worst compressibility was identified for

mixtures with higher concentration of Avicel 105. Due to its very small and fine

particles (approximately 20μm) the filling of matrix was not uniform making tablet

compression unsuccessful and thus the of uniform moldings wasn't successful. In

contrary, Avicel 200 showed the best flowability and compressibility properties. In

general, the tablets made from Avicel itself had the maximum strength; tablet

strength decreased with the addition of lactose in most cases. When comparing the

strength of the tablets prepared from Avicel mixture with lactose monohydrate 80

and lactose SD in a 50:50 ratio the strength decreased in the order A-105 > A-101 >

A-102 > A-200, A-112.
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3 Zadání

Cílem této diplomové práce je hodnocení vlastností tabletovin připravených ze směsi

mikrokrystalické celulosy a laktosy. V teoretické části bude zpracován přehled o

tabletách, jejich výrobě a hodnocení a o pomocných látkách se zaměřením na

studované suroviny.

Praktická část bude hodnotit celkem 60 směsí tabletovin tvořených pěti různými

druhy Avicelů a třemi druhy laktosy. Budou hodnoceny sypné vlastnosti a

lisovatelnost směsí. Po vylisování tablet dojde k hodnocení jejich vlastností.
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4 Seznam použitých zkratek

Symbol Jednotka Význam

LOD % ztráta sušením

db g/l sypná hustota

dt g/l setřesná hustota

CI % Index stlačitelnosti

HR - Hausnerův poměr

A - Avicel

L - laktosa

MgSt - magnesium stearat

CF kN lisovací tlak

EF N vysouvací síla

H N pevnost

DT s doba rozpadu

F % oděr

AOR ° sypný úhel
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5 Úvod

Perorální tablety jsou aktuálně nejpoužívanější lékovou formou. Jejich obliba

spočívá v řadě nesporných výhod, jak z hlediska výrobního procesu – možnost

prolongovat účinek, finanční nenáročnost, dlouhodobá stálost lékové formy, či

možnost maskování nepříjemné chuti, tak z hlediska vysokého aplikačního komfortu.

Tablety musí splňovat určitá jakostní kritéria (mechanická odolnost, pórovitost) a

toho mimo jiné docílíme jejich vhodným složením.
1

Suchá pojiva jsou pomocné látky, jejichž přítomnost je nezbytná pro realizaci

procesu přímého lisování. V současné době je nejčastěji používaným excipientem

pro přímé lisování mikrokrystalická celulóza pro svou vysokou schopnost

zhušťování, díky které vytváří pevné výlisky. Laktosa patří mezi často používaná

suchá pojiva a to jako bezvodá, hydrát nebo aglomerovaná. Mezi její přednosti

řadíme vysokou stálost v kombinaci s mnoha léčivy a nízkou hygroskopicitu. Pro

přímé lisování se laktosa vhodným způsobem upravuje, což má za následek zlepšení

sypnosti a lisovatelnosti. Často se pro technologii přímého lisování používá

v kombinaci s mikrokrystalickou celulosou.
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6 Teoretická část

6.1 Význam tablet

Tableta, nejběžnější léková forma, určená převážně pro perorální podání, je

charakterizována jako mechanicky pevný, tuhý, tvarově určitý výlisek složený ze

směsi práškovitých látek – léčivých, pomocných a z plynné fáze, která se zde nachází

v různě velkém zastoupení v pórech.
1

Podle tvaru dělíme tablety nejčastěji na čočkovité a ploché nízké válce

s fasetou či bez fasety. Čočkovité tablety se v případě, že slouží jako meziprodukt

pro výrobu obalených tablet, nazývají jádra. Tablety dále dělíme podle způsobu

jejich aplikace na perorální, orální, sublinguální, vaginální a řadu dalších.
1
,
2

Tablety musí splňovat určitá kritéria jakosti, mezi něž patří mechanická

pevnost, díky které jsou odolné vůči mechanickému namáhání, například při balení či

transportu. Tablety musí být dostatečně odolné vůči vlhkosti a ostatním vlivům

vnějšího prostředí. Pórovitost je dalším důležitým kritériem. Optimální obsah pórů

v tabletě umožní lepší průnik tekutiny do výlisku a tím napomáhá jejímu rozpadu

v místě určení. Je tedy potřeba volit složení tablety maximálně v souladu se všemi

jakostními kritérii.
1

Přes řadu nesporných výhod, díky kterým se tablety staly nejpoužívanější

lékovou formou (automatizovaná technologie, komfortní aplikace, dlouhodobá

stálost, dobrá biologická dostupnost), mají ale oproti jiným lékovým formám určité

nedostatky. Jedním z nejzásadnějších je opožděný nástup účinku oproti tekutým

lékovým formám.
1

Obr. 1: Tvary tablet (převzato z
1
)

a,b – plochá tableta, c – čočkovitá

tableta, d-g – tablety jiných tvarů
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6.2 Výroba tablet

6.2.1 Obecné postupy výroby tablet

Začátek výroby tablet vždy představuje tabletovina. Tu získáme smísením

léčivých a pomocných látek nebo smícháním granulátu, získaného vlhkou či suchou

granulací a extragranulárních pomocných látek. V případě mísení surovin bez

předchozí granulace hovoříme o tzv. přímém lisování. Vzniklá tabletovina se dále

zpracovává v tabletovacích lisech, které umožnují slisování prášků a granulátů do

pevných výlisků. Základními součástmi každého tabletovacího lisu jsou razidla

(horní a dolní), matrice a pevná nebo pohyblivá násypka. Pomocí násypky se matrice

naplní optimálním množstvím tabletoviny (lze zvolit výšku či hmotnost tablety) a

nastaveným lisovacím tlakem se slisuje do mechanicky pevného výlisku. Vlastní

lisování spočívá ve schopnosti práškovitých látek zhušťovat se do určitého pevného

tvaru.
1

Lisování a jeho průběh
3,4

 Počáteční stádium – Tabletovina je nasypána do matrice.

 Stádium zhutnění – Mění se prostorové uspořádání částic, vyplňují se

interpartikulární prostory.


[…]


Výsledky indexu stlačitelnosti a Hausnerova poměru z Tab. 22, 24, 26

poskytovaly ve většině případů dobré hodnoty, až na tablety připravené ze směsi A-

112 s L-200 v poměrech 50:50 a 25:75, které rovněž kvůli jejich špatným tokovým

vlastnostem nebylo možné tabletovat. Tab. 23, 25 a 27 obsahují výsledky vlastností

tablet. Doba rozpadu (do 2 minut) i oděr (do 1%) jsou vyhovující. Pevnost a doba

rozpadu jsou graficky znázorněny na Obr. 24-27. Lze pozorovat, že se pevnost

s přídavkem L-200 zvyšovala, naopak po přidání L-80 a L-SD se snižovala.
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9.5 Směsi Avicelu 200

Tab. 28-33 shrnují výsledky hodnocení vlastností směsí A-200 a z nich připravených

tablet.

V rámci jednotlivých směsí se u A-200 zhoršila sypnost přídavkem L-200 tj.

sypný úhel 25,2° pro 25% L-200 ve směsi, 39,8° pro 75% L-200 ve směsi. U směsí

s L-80 a L-SD zůstaly hodnoty sypného úhlu bez výrazných změn.

Při poměru 50:50 došlo u hodnoty AOR ke zhoršení u směsi s L-200 z původních

22,6° na 39,8° (přiměřené tokové vlastnosti). Přidáním L-80 a L-SD se sypnost

významně neměnila.

Hodnoty indexu stlačitelnosti a Hausnerova poměru uvedeny v Tab. 28, 30 a

32 jsou podle stupnice toku prášku dobré s výjimkou tablet připravených ze směsi A-

200 s L-200 v poměrech 50:50 a 25:75. U těchto poměrů bylo z důvodu nedostatečné

sypnosti znemožněno tabletování. U A-200 bez přidané laktosy docházelo při

tabletování o lisovací síle 12 kN k tzv. „víčkování“ z důvodu velkého lisovacího

tlaku. Výsledky vlastností tablet jsou uvedeny v Tab. 29, 31 a 33. Tablety vyhovují

z pohledu oděru (do 1%) i doby rozpadu (do 1 minuty). Pevnost a doba rozpadu jsou

graficky znázorněny na Obr. 28-31, ze kterých je patrné, že se pevnost u tablet

připravených ze směsi s L-200 zvýšila, u tablet s L-80 a L-SD naopak snížila.

Při porovnání tablet připravených ze směsí všech druhů Avicelu s L-80 a L-SD

v poměru 50:50 největších hodnot tvrdosti dosahuje A-105 (cca. 150 N), následují A-

101 (cca. 90 N), A-102 (cca. 83 N) a A-200, A-112 (cca. 50 N).
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10 Závěry

Výsledky této experimentální diplomové práce umožnily formulovat následující

závěry:

Tokové chování tabletovin

Tokové chování tabletovin lze shrnout do následujících bodů:

1. Avicel 112 a Avicel 200 mají dobré předpoklady pro přímé tabletování

v důsledku svých výborných tokových vlastností. Avicel 200 má vynikající

sypnost, kterou již nezlepšila ani sprejově sušená laktosa SD. Naopak tokové

vlastnosti Avicelu 101 a 105 jsou nedostatečné, díky velmi jemným částicím, a

vyžadují přidání pomocné látky, zvyšující sypnost.

2. Rostoucí podíl laktosy ve směsi zapříčinil snižování obsahu vlhkosti.

3. Při smísení Avicelů s laktosou SD, která se vyznačuje sférickým tvarem částic a

úzkou distribucí velikosti částic, došlo k nejvýraznějšímu zlepšení tokových

vlastností, naopak díky přítomnosti malých jemných částic s ostrými hranami

laktosy 200 ve směsi se sypnost zhoršovala. U laktosy 80 najdeme kombinaci

hrubých krystalů s jemně mletými částicemi, která zapříčinila její dobré tokové

vlastnosti.

4. Vzorky s hodnotami sypného úhlu (AOR) nad 35° nebylo možné použít pro

výrobu tablet z důvodu špatných tokových vlastností.

5. Vzorky s tokovými vlastnostmi horšími než průměrnými (CI ≥ 25%), obvykle

nebylo možné tabletovat. Příkladem je Avicel 101 s laktosou 200 ve všech

studovaných poměrech.

Vlastnosti tablet

Vlastnosti tablet lze shrnout do následujících bodů:

1. Nejvyšší pevnosti dosahovaly vzorky složené pouze z Avicelu (100%) a to

v následujícím pořadí – A-102 (cca. 195 N), A-112 (cca. 138 N) a A-200 (cca.

100 N). Avicel 101 a Avicel 105 nebylo možné tabletovat z důvodu špatných

tokových vlastností, což mělo za následek nerovnoměrné plnění matrice a vznik

výlisků o různých hmotnostech.
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2. Úměrně s rostoucí koncentrací laktosy ve směsi docházelo k poklesu pevnosti

tablet. Přitom tablety, obsahující laktosu 200 měly pevnost největší.

3. Tablety s nízkým obsahem Avicelu 105 s přídavkem laktosy 80 a/nebo SD se

vyznačovaly delší dobou rozpadu v důsledku malých částic a pravděpodobně

menší pórovitosti tablety.

4. Laktosa 200 není díky své špatné sypnosti vhodná pro smísení s Avicely 101 a

105. Naopak u Avicelů 112 a 200 s výbornými tokovými vlastnostmi napomáhá

ke zvýšení pevnosti. Laktosa SD je výborně mísitelná se všemi použitými

Avicely.

5. Při porovnání tablet připravených ze směsí všech druhů Avicelu s L-80 a L-SD

v poměru 50:50 největších hodnot pevnosti dosahuje A-105 (cca. 150 N),

následují A-101 (cca. 90 N), A-102 (cca. 83 N) a A-200, A-112 (cca. 50 N).
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