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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá aktuální a žádanou problematikou
přípravy tablet, jejiž náplň vychází přímo z požadavků farmaceutického průmyslu. Hodnotí se
zde lisovatelnost směsí několika typů mikrokrystalické celulosy a laktos. Z mého pohledu by
práci prospělo zůžení experimentální části, použití dalších metod (měření velikosti částic) a
detailnější popis a diskuze výsledků.

Dotazy a připomínky:
Formální připomínky:
1) V jednotkách se častěji používjí záporné exponenty místo lomítek (např. g.l-1 místo g/l).
2) Občas nejasné formulace. (např. str. 17 "Čím rychleji se tableta rozpadá, tím snadněji
bude přístupná pro absorpci", "Všechny tablety se musí rozpadnout do 15 minut."…)
3) Nejednotné formátování citací v textu (např. str. 22). Pokud by mohl být odkaz citace
čtený jako exponent je vhodné před číslo uvést "cit." (např. str. 38 "ČL 2009 cit. 32" místo ČL
2009 32)
4) Nejednotný popis surovin a přístrojů. Například země výrobce (česky, anglicky případně
neuvedeno vůbec)
5) Není uvedeno slovní hodnocení Hausnerova poměru, které je používáno v diskuzi.
6) Špatné používání/nepoužívání mezery mezi číslem a jednotkou.

Dotazy:
1) Jaká byla rychlost lisování?
2) Byly použity nějaké statistické metody?
3) Opravdu probíhalo hodnocení oděru tablet za lékopisných podmínek?

4) Na str. 16 popisujete nevýhody přímého lisování. Platí uvedené vlivy kluzných látek na
finální vlastnosti tablet obecně pro všechny kluzné látky? Je možné minimalizovat negativní
účinky kluzných látek jinak než použitím jejich optimální koncentrace.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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